
 

 

Prot. n. 30645  
del 28/04/2017 
Tit./cl. IX/2 
Decreto n. 1/2017 

 
 

IL DIRETTORE DI DIREZIONE  

 

 

Pagina 1 di 3         Direzione Tecnica, Sicurezza e 

Gestione Patrimonio 

Sezione Gestione Patrimonio 

 

 
 
PREMESSO    - che con nota prot.n. 69287 dell’11/10/2016 il prof. 

Ponzio, delegato del Rettore per la disabilità, ha 
richiesto tra l’altro l’adeguamento dei servoscala 
anche per le carrozzine elettriche, per il Palazzo 
ex Ferrovie in Corso Italia ed il plesso di via 
Suppa; 

 
 - che con contratto stipulato in data 9/3/2017 

prot.n.17275-IX/2 con la EFFAR s.r.l. è stato 
affidato l’appalto di manutenzione straordinaria 
di n. 21 servoscala installati in vari edifici 
dell’Università di Bari; 

 
- che la ditta EFFAR, su richiesta della U.O. 

manutenzione Impianti ha presentato una relazione 
sullo stato dell’arte in data 5/4/2017 (assunta 
al protocollo di questa amm.ne in data 6/4/2017 
al n. 25133), nella quale ha rappresentato la 
necessità di sostituire n. 4 servoscala 
installati presso il Palazzo ex Ferrovie in Corso 
Italia ed il plesso di via Suppa non essendo 
utilizzabili da carrozzine motorizzate; 
 

- che il R.U.P. dell’appalto suddetto, ing. Antonio 
Cecinati, da un esame delle criticità evidenziate 
dalla ditta appaltatrice, effettuati gli 
opportuni sopralluoghi unitamente al D.L. per. 
ind. Giovanni Costa, ha ritenuto urgente 
provvedere alla loro sostituzione, con 
l’installazione di 4 servoscala con portata pari 
a 300 kg con pedana extralarge; 

 
- che il per. ind. Costa, sulla base delle 

precedenti indagini di mercato per la 
sostituzione di n. 2 servoscala di analoghe 
caratteristiche presso l’ex Palazzo delle Poste, 
ha quantificato per i predetti 4 impianti per i 
Palazzi ex Ferrovie e via Suppa un importo netto 
complessivo di € 39.900,00+IVA; 



 

Pagina 2 di 3                                                     Direzione Tecnica, Sicurezza e 

Gestione Patrimonio 

Sezione Gestione Patrimonio 
 

 
CONSIDERATO  -  che con nota del 7/4/2017, prot. n. 26039, la 

Sezione Gestione Patrimonio ha ritenuto opportuno 
interpellare la stessa ditta Effar s.r.l, la quale 
preso visione delle attività previste nella lista 
delle lavorazioni redatta per. ind. Costa, si è 
resa disponibile con nota del 19/4/2017 (assunta 
al protocollo di questa Amm.ne in pari data, con 
il n. 28908) ad effettuare i lavori riportati in 
premessa offrendo una miglioria di circa il 5% 
sull’importo stimato, e quindi per un importo 
finale pari ad € 38.000,00 oltre IVA (4%); 

 
VISTO   - che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D.lgs n. 50/2016, per importi inferiori a 
€ 40.000,00, i lavori possono essere affidati 
direttamente ad operatori economici qualificati 
ed operanti nel settore; 

 
VERIFICATO   che la spesa complessiva pari ad € 39.520,00 (IVA 

compresa) per gli interventi suddetti di 
ripristino trova copertura sull’art. 302020201 - 
acc. n. 3344/2017 (€ 18.071,94) ed acc. n. 
3343/2017 (€ 21.448,06); 

 
ATTESO  che per la prosecuzione dell’iter realizzativo 

dell’intervento, l’ing. Antonio Cecinati ed il 
per. ind. Costa hanno confermato la disponibilità 
a ricoprire l’incarico rispettivamente di R.U.P. e 
Direttore dei lavori; 

 
SENTITI i pareri favorevoli del Per. Ind. Domenico 

Cassano, Capo Area Gestione Impianti, dell’Ing. 
Giuditta BONSEGNA, Responsabile della Sezione 
Gestione Patrimonio; 

 
 

DECRETA 
 
 

A R T . 1  
di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 
2 lettera a), del Decreto Legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii. alla 
EFFAR s.r.l. di Bari per la sostituzione completa di quattro 
servoscala VIMEC per un importo forfettario netto di €  



 

Pagina 3 di 3                                                     Direzione Tecnica, Sicurezza e 

Gestione Patrimonio 

Sezione Gestione Patrimonio 
 

38.000,00+ 4% IVA di cui alla nota del 19/4/2017 (assunta al 
protocollo di questa Amm.ne in pari data, con il n. 28908). 
 

A R T . 2  
di nominare Responsabile del Procedimento per l’appalto in parola 
l’Ing. Antonio Cecinati e Direttore dei Lavori il per. ind. 
Giovanni Costa, funzionari in servizio presso la Divisione 
Tecnica; 
 
 

A R T . 3  
la spesa complessiva pari ad € 39.520,00, grava sull’art. 
302020201 acc. n. 3344/2017 (€ 18.071,94) ed acc. n. 3343/2017 (€ 
21.448,06); 

 
Bari, 28/04/2017 
 

IL DIRETTORE  
F.to Avv. Paolo SQUEO 


